АДМИНИСТРАЦИЯ КАРГАСОКСКОГО РАЙОНА
[image: ]

РАЙОННАЯ МЕЖВЕДОМСТВЕННАЯ КОМИССИЯ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ
__________________________________________________________________
ПРОТОКОЛ
заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Администрации Каргасокского района

 22.11.2024      14.30   ул. Пушкина, д. 31, с. Каргасок, актовый зал                               № 10

              ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ НА ЗАСЕДАНИИ
                       Герасимов Сергей Иванович – заместитель Главы Каргасокского района по общественной безопасности – начальник отдела общественной безопасности заместитель председателя комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности, Веклич Н.А. – главный специалист по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Администрации Каргасокского района – секретарь комиссии, Волков И.В. – заместитель начальника 32 ПСЧ 4 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Томской области, Хлопотной М.В. – директор МУ АТП «Каргасокский район», Брагин Б.Н. – начальник ОНД и ПР по Каргасокскому району, Платонов С.Г. – старший государственный инспектор руководитель северного инспекторского отделения Центра ГИМС ГУ МЧС России по Томской области, Сыркин С.А. - начальник отряда противопожарной службы № 5 по Каргасокскому и Парабельскому районам, Потапенко Е.В. – главный лесничий Каргасокского лесничества – филиала ОГКУ «Томсклес», Монголин С.В. – заместитель Главы Каргасокского района по вопросам жизнеобеспечения района – начальник отдела жизнеобеспечения, Барышев Д.Е. – глава Каргасокского сельского поселения

                        ПРИНИМАЮТ УЧАСТИЕ В РАБОТЕ ЗАСЕДАНИЯ: Сазонтов Юрий Викторович – специалист Управления ЖКХ и КС муниципального образования «Каргасокский район».

Повестка:
1. Об итогах летнего купального сезона, готовность муниципального образования «Каргасокский район» к обеспечению безопасности на водных объектах в зимний период.
                 СЛУШАЛИ:
Платонов Сергей Геннадьевич - старший государственный инспектор руководитель северного инспекторского отделения Центра ГИМС ГУ МЧС России по Томской области - в ходе проведения мероприятий контрольно-надзорной деятельности и профилактической работы на водных объектах Каргасокского района в 2024 году проведено 303 патрулирования, опубликовано 2 статьи в СМИ, на сайте Администрации Каргасокского района, в социальных сетях размещено 19 информационных сообщений на тему: «Правила поведения на водных объектах в летний период», роздано 2402 памятки, проведено 5 профилактических бесед с охватом 57 чел. В образовательных учреждениях проведено 13 бесед с охватом 679 чел.
Проведено 3 этапа акции «Вода безопасная территория» в период с 24 по 30 июня, с 22 по 28 июля, с 19 по 25 августа 2024 года. На водных объектах в 2024 году на территории муниципального образования «Каргасокский район» погибло 2 человека.
ГУ МЧС России по Томской области установлены следующие сроки проведения акции «Безопасный лёд»:
первый этап с 25 ноября по 01 декабря 2024 года;
второй этап с 16 по 22 декабря 2024 года;
третий этап с 27 января по 02 февраля 2025 года;
четвертый этап с 24 февраля по 02 марта 2025 года;
пятый этап с 24 по 30 марта 2025 года.
Задачами по достижению целей Акции являются:
1) выявление несанкционированных ледовых переправ и принятие необходимых мер по обустройству или прекращения их действия;
2) максимальный охват мест возможного выхода людей на водные объекты, возможных мест выезда техники на лед вне ледовых переправ;
3) проведение занятий и инструктажей в образовательных учреждениях и на туристических базах;
4) проведение информационно-разъяснительной работы среди населения.
Сазонтов Юрий Викторович – специалист управления ЖКХ и КС муниципального образования «Каргасокский район» – перечень ледовых переправ остался аналогичным по сравнению с периодом 2023-2024 гг. На сегодняшний день не определен подрядчик на выполнение работ по устройству и содержанию автозимника: 1) «Мыльджино – Средний Васюган» с ледовыми переправами через р. Нюролька у с. Мыльджино и через р. Васюган у с. Средний Васюган; 2) «Средний Васюган – Тевриз-Автодорога «Пионеррный» - Иглоталовское месторождение».

 РЕШИЛИ:
1.1. Принять к сведению информацию Платонова С.Г., Сазонтова Ю.В
1.2. Рекомендовать Главам сельских поселений осуществить своевременное выставление аншлагов с информацией о запрете выхода людей на лёд и выезда транспортных средств в выявленных опасных местах.
Ответственный исполнитель: Главы сельских поселений
Сроки исполнения: в течение зимнего периода
1.3. Организовать работу должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях Томской области по выявлению и пресечению правонарушений и недопущения выхода (выезда) людей (техники) на лёд в опасных и запрещенных местах.
Ответственный исполнитель: Главы сельских поселений
Сроки исполнения: в течение зимнего периода
1.4. Провести на территории муниципального образования «Каргасокский район» акцию «Безопасный лёд» в сроки, предложенные Главным управлением МЧС России по Томской области, направленной на недопущение гибели людей на водных объектах в зимний период.
Ответственный исполнитель: Платонов С.Г., Веклич Н.А.
Сроки исполнения: в течение зимнего периода
1.5. Рекомендовать старшему государственному инспектору - руководителю северного инспекторского отделения Центра ГИМС ГУ МЧС России по Томской области направить в Администрацию Каргасокского района, Управление образования, опеки и попечительства муниципального образования «Каргасокский район» методические материалы для проведения занятий о безопасности людей на водных объектах в зимний период.
Ответственный исполнитель: Платонов С.Г.
Сроки исполнения:  10.12.2024.
1.6. Управлению образования опеки и попечительства Каргасокского района организовать в срок до 10.12.2024 г. проведение занятий в образовательных учреждениях по вопросам безопасности поведения детей на водных объектах в зимний период                           2024-2025 г.
Ответственный исполнитель: Лактионова Т.В.
Сроки исполнения: в течение зимнего периода.
1.7. Главному специалисту по ГО и ЧС отдела общественной безопасности Администрации Каргасокского района осуществить общую рассылку материалов о безопасности на водных объектах в зимний период посредством электронной почты предприятиям, организациям, учреждениям Каргасокского района. Обеспечить размещение тематических материалов на официальном сайте Администрации Каргасокского района и в социальных сетях.
Ответственный исполнитель: Веклич Н.А.
Срок исполнения: 02.12.2024
1.8. Рекомендовать Главе Каргасокского сельского поселения провести ревизию знаков, запрещающих выход на лед на территории Каргасокского сельского и сообщить в комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Администрации Каргасокского района.
Ответственный исполнитель: Барышев Д.Е.
Срок исполнения: 03.12.2024

2. О готовности объектов жизнеобеспечения муниципального образования «Каргасокский район» к зимнему пожароопасному периоду.
   СЛУШАЛИ:
Монголин Сергей Владимирович – заместитель Главы по жизнеобеспечению – начальник отдела жизнеобеспечения – в 2024 году муниципальным образованием «Каргасокский район» получены все паспорта готовности к отопительному сезону. Были отработаны нештатные аварийные ситуации на объектах жизнеобеспечения. Дополнительно проведены инструктажи по соблюдению мер пожарной безопасности.
Брагин Борис Николаевич – начальник ОНДР И ПР по Каргасокскому району – в 2023 году были проведены 2 контрольных (надзорных) мероприятий. На 2024-2025 год указанные выше мероприятия отменены прокуратурой Томской области, однако вместо контрольных (надзорных) мероприятий предусмотрены профилактические визиты. В 2024 году были проведены профилактические визиты и были выписаны предостережения о недопустимости тех или иных нарушений. На 2025 год также будут спланированы профилактические визиты на объекты жизнеобеспечения.

     РЕШИЛИ:
2.1. Принять к сведению информацию Монголина С.В., Брагина Б.Н.
2.2. Поручить заместителю Главы Каргасокского района по вопросам жизнеобеспечения – начальнику отдела жизнеобеспечения и рекомендовать Главам сельских поселений - проанализировать состояние работы объектов жизнеобеспечения, по следующим направлениям:
- проанализировать оснащенность объектов защиты средствами противопожарной защиты, при необходимости разработать комплекс планов и программ по оснащению их соответствующим оборудованием;
-    проанализировать состояние системы электроснабжения, электротехнических изделий и электротехнической продукции, при необходимости принять меры к устранению нарушений, связанных с их некорректной работы;
- проанализировать состояние средств обеспечения пожарной безопасности и пожаротушения, при этом обратить внимание на организацию проведения ТО, ППР указанных средств, их срок службы, установленные производителем (поставщиком), возможности дальнейшей эксплуатации сверх срока службы;
- проанализировать состояние имеющихся источников наружного противопожарного водоснабжения, при необходимости привести в состояние круглогодичной готовности, создать условия для забора воды в любое время года и суток;
- взять на особый контроль и постоянно содержать в надлежащем состоянии подъезды и проезды к зданиям, противопожарному водоснабжению особенно в ветряную и снежную погоду;
- исключить допуск к эксплуатации котельных и других теплопроизводящих установок лиц, не прошедших специального обучения и не получивших соответствующих квалификационных удостоверений;
-  исключить работу котельных и других теплопроизводящих установок при неисправных или отключенных приборах контроля и регулирования, предусмотренных изготовителем.
По результатам предоставить аналитическую информацию о проведенной работе по объектам жизнеобеспечения в комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Администрации Каргасокского района.
        Ответственный исполнитель: Главы сельских поселений, Монголин С.В.
        Срок исполнения: 25.12.2024
2.3. Рекомендовать главному специалисту по ГО и ЧС запросить информацию у Глав сельских поселений о количестве отремонтированных печей в муниципальных жилых помещениях и о выделенных средствах на ремонт печей.
        Ответственный исполнитель: Веклич Н.А., Главы сельских поселений
        Срок исполнения: 16.12.2024

3. О безопасном складировании твердых коммунальных отходов и о мерах по ликвидации имеющихся несанкционированных свалок.
Монголин Сергей Владимирович – заместитель Главы по жизнеобеспечению – начальник отдела жизнеобеспечения - в Каргасокском районе имеются 2 полигона бытовых отходов: 1) полигон ТБО с. Каргасок; 2) полигон ТБО с. Вертикос.
На полигоне ТБО с. Каргасок, согласно территориальной схеме обращения с отходами, в том числе с твердыми коммунальными отходами, Томской области, утвержденной Департаментом природных ресурсов и охраны окружающей среды Томской области, размещаются отходы от Каргасокского и Парабельского районов.
На полигоне ТБО с. Вертикос размещаются отходы только от Вертикосского поселения.
Складирование отходов на территориях поселений осуществляется согласно Правилам благоустройства, которые утверждаются решением Совета поселения. В Каргасокском, Новоюгинском, Вертикосском, Нововасюганском и Средневасюганском поселениях складирование отходов предусмотрено в контейнеры. В остальных поселениях предусмотрен бесконтейнерный сбор отходов (в пакеты или мешки).
Так как в отдаленных населенных пунктах места накопления отходов отсутствуют, то образовались несанкционированные свалки отходов.
Вывоз отходов из поселений должен осуществляться на полигон ТБО с. Каргасок. Для этого Администрации сельских поселений разрабатывают сметы. После получения достоверности на сметный расчет они обращаются в Администрацию Каргасокского района за получением средств на указанные цели.
Выделение средств осуществляется в порядке, установленном решением Думы Каргасокского района от 21.06.2023 №197.
В 2023 году соглашение на предоставление иных межбюджетных трансфертов на ликвидацию несанкционированных свалок было заключено с Каргасокским поселением. Ликвидировано 3 несанкционированных свалки.
В 2024 году соглашение на предоставление иных межбюджетных трансфертов на ликвидацию несанкционированных свалок заключено с Новоюгинским сельским поселением. Планируется ликвидировать 8 несанкционированных свалок.
Выделение средств на ликвидацию несанкционированных свалок осуществляется из природоохранных средств согласно Плана мероприятий, указанных в пункте 1 статьи 16.6, пункте 1 статьи 75.1 и пункте 1 статьи 78.2 Федерального закона от 10.01.2002 «Об охране окружающей среды».
Главам сельских поселений района после утверждения Плана природоохранных мероприятий было направлено письмо, в котором указано о возможности получения средств на реализацию природоохранных мероприятий, в том числе на разработку сметной документации и на ликвидацию несанкционированных свалок.
РЕШИЛИ:
3.1. Принять к сведению информацию Монголина С.В.
3.2. Рекомендовать заместителю Главы по жизнеобеспечению – начальнику отдела жизнеобеспечения продолжить работу по ликвидации несанкционированных свалок на территории муниципального образования «Каргасокский район».
Ответственный исполнитель: Монголин С.В.
Срок исполнения: на постоянной основе

4. О состоянии источников противопожарного водоснабжения на территории Каргасокского сельского поселения.
СЛУШАЛИ:
Волков Иван Викторович – заместитель начальника 32 ПСЧ 4 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Томской области – в целях организации контроля за наружными системами противопожарного водоснабжения, в соответствии с Федеральным Законом от 21.12.1994 №69-ФЗ «О пожарной безопасности»,  постановлением Правительства РФ от 16.09.2020 №1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации» в сентябре 2024 года личным составом 32 ПСЧ 4 ПСО ФПС ГПС Главного управления МЧС России по Томской области проведены осмотры источников наружного противопожарного водоснабжения расположенных на территории Каргасокского сельского поселения Каргасокского района Томской области.
В результате проведенных осмотров выявлены следующие замечания:
Пожарные водоемы:
1. ул. Максима Горького 91 (хлебозавод) используется как ёмкость для хранения ЖБО;
1. ул. Максима Горького 93/4 - требуется ремонт крышки.
1. ул. Голещихина 38/1 - низкий уровень воды в водоеме.
1. ул. Красноармейская 85 - нет указателя.
1. ул. Кирова104 - нет указателя.
1. пер. Южный 51 – нет подъезда, требуется ремонт короба.
На основании анализа состояния источников противопожарного водоснабжения, необходимо определить собственников, закрепить за организациями бесхозные пожарные водоёмы находящихся по адресам:
1. ул. Кирова104 (ДРСУ)
1. ул. Максима Горького 93/4 (Планета)
1. ул. Красноармейская 85 (И.П. Шашин)
1. ул. Центральная 43 (СОК Кедр)

РЕШИЛИ:
4.1. Принять к сведению информацию Волкова И.В.
4.2. Рекомендовать Главам сельских поселений:
4.2.1. В целях обеспечения возможности использования для целей пожаротушений источников наружного противопожарного водоснабжения в населенных пунктах продолжить работу по их содержанию.
         Ответственный исполнитель: Главы сельских поселений
         Срок исполнения: на постоянной основе
4.2.2. Проверить готовность источников противопожарного водоснабжения к зимнему периоду и подъезды к ним.
         Ответственный исполнитель: Главы сельских поселений
         Срок исполнения: в течение зимнего периода
         4.2.3. Рекомендовать заместителю начальника 32 ПСЧ 4 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Томской области проработать вопрос с индивидуальными предпринимателями об обслуживании расположенных вблизи пожарных водоемов.
         Ответственный исполнитель: Волков И.В.
         Срок исполнения: 16.12.2024

[bookmark: _GoBack]Заместитель Главы Каргасокского района
          по общественной безопасности -
          заместитель председателя Комиссии                                                         С.И. Герасимов

 Секретарь комиссии                                                                                       Н.А. Веклич

image1.jpeg